7244/7263, lavrado em razão da omissão de rendimentos sem vínculo empregatício recebidos de pessoas jurídicas (valores supostamente vertidos para a defesa de autuação junto a este Conselho e para a prorrogação de benefício fiscal concedido ao setor automobilístico), no montante de R$ 23.890.143,39 (vinte e três milhões, oitocentos e noventa mil, cento e quarenta e três reais e trinta e nove centavos), referente aos anos calendários 2010 e 2011. 
Por bem sintetizar a controvérsia que ora se aprecia, transcrevo a ementa da objurgada decisão (f. 7635/7636):
ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPF
Ano-calendário:

[...]

Tanto é que, em seu interrogatório judicial, o Diretor Jurídico da MMC, Sr. Ailton Bonfim, �(...) confirmou ter sido municiado com argumentos técnicos advindos da pessoa jurídica MMDC� (f. 7.868). 
17- Os honorários advocatícios da Spíndola Palmeira foram pagos licitamente, com emissão de nota fiscal, no valor de R$ 506.790,00 (quinhentos e seis mil e setecentos e noventa reais). Aduz ainda que �[o] complemento recebido pela Green Century foi de R$ 93.301,85, enquanto apuração de lucro e sua distribuição na SCP firmada com a pessoa jurídica MMDC� (f. 7.870); 
18- O auto de infração seria �(...) verdadeira fantasia: primeiro porque houve a efetiva prestação dos serviços;

[...]

Dado o volume extenso da documentação apresentada pela fiscalização, destacarei apenas alguns aspectos dos fatos apurados que deram ensejo ao deslocamento dos rendimentos da pessoa jurídica para a pessoa física. 
A � Defesa da MMC junto ao CARF no Processo Administrativo Fiscal nº 10120.016270/2008-95
Contra a MMC foi lavrado auto de infração no valor R$ 266.471.325,54 (duzentos e sessenta e seis milhões, quatrocentos e setenta e um mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), e, para representá-la, a empresa contratou os patronos Aristófanes Fontoura de Holanda e Hamilton Dias de Souza, os quais interpuseram recurso voluntário, elaboraram memoriais e realizaram sustentação oral (f. 11 e 818-819).

[...]

Apesar de já possuir advogados experientes e renomados, a MMC contratou a empresa de consultoria MMDC para auxiliar na defesa junto ao CARF, em 11/08/2010, data posterior ao julgamento, que ocorreu em 28/07/2010. O valor final do contrato, após aditivos, totalizou R$ 33.806.683,98 (trinta e três milhões e oitocentos e seis mil e seiscentos e oitenta e três reais e noventa e oito centavos) � f. 813 e 818. 
Para a prestação dos serviços, a MMDC associou-se à empresa SGR Consultoria Empresarial LTDA (SGR), por meio de consórcio (posteriormente substituído por Sociedade em Conta de Participação - SCP).

[...]

para seu próprio e-mail em 04/10/2009 (f. 62-69) � ou seja, quase 1 (um) ano antes da contratação da MMDC pela MMC.
A MMDC também contratou a empresa Rodrigues & Advogados para auxiliar na defesa do processo administrativo, com honorários de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais). Tal contrato, datado de 27/07/2010, 1 (um) dia antes julgamento no CARF, foi enviado por Meigan Sack Rodrigues, sócia do escritório Rodrigues & Advogados, a Camilo Spíndola, sócio da Green Century Consultoria Empresarial e Participações LTDA e da Spíndola Palmeira Advogados (f.

[...]

Isso porque houve pagamentos da MMDC não apenas à Rodrigues & Advogados Associados, mas também às empresas Green Century Consultoria Empresarial e Participações LTDA e Spíndola Palmeira Advogados, das quais Vladimir é sócio. Ademais, o valor do contrato, R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais), está associado ao nome �Spíndola� em planilha de acompanhamento de MAURO (f. 846-847). Acrescenta-se que há mensagens eletrônicas que indicam que MAURO e CRISTINA realizavam tratativas diretamente com Vladimir, que, em dada ocasião, chegou inclusive a pleitear que parte dos valores fossem pagos diretamente a Edison Rodrigues (sócio da Rodrigues & Advogados Associados), e não a ele (f.